
SCUEN au ESTIJO 

RIO GRANDE DB SUL 
SECRET-FMB DB moomitzficAn 

E CGS RECURS HEMMINGS 

Informag5o n2  343/16 — ASJUR/CELIC 
	

Porto Alegre, 20 de abril de 2016. 

Assunto: Recurso. Edital PP n9  003/2015 

Processo n2 009045-24.00/14-2 

A COPREG/CELIC solicita manifestagao quanto ao recurs() apresentado pela 

licitante BRONTO SKYLIFT OY AB ao Pregao Presencial n2  003/CELIC/2015, que tern por 

objeto o registro de pregos de 03 caminhoes de combate a incendio para a Brigada Militar. 

A recorrente insurge-se contra a decisao que a julgou inabilitada do presente 

certame. 

Alega, em suma, que atendeu ao disposto no item 6.1.8 do edital. 

Foram apresentadas contrarraz6es intempestivas, a qual deixamos de 

conhecer. 

E o breve relatorio. 

Preliminarmente, destaca-se que o recurso protocolado obedece ao 

estabelecido no artigo 42, XVIII da Lei Federal n.2  10.520/02, atendendo aos pressupostos 

objetivos e subjetivos de admissibilidade recursal. Nestes termos, faz-se pertinente a analise 

de merit° do Recurso Administrativo. 

Art. 42  - A fase extema do pregtio sero iniciada corn a convocagdo dos 

interessados e observara as seguintes regras: 

CELIC/RS -Av. Borges de Medeiros n° 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



Ei II VERN(' Oil ESTADO 

RI GRANDE DO  SUL 
sEiril.-IMPSTftR FrIBBERNIZEg.4E 

ferfliteSTRRTIVA. E E1CS RecuRscs mortmes 

XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante poder6 manifestar imediata e 

motivadamente a intenctio de recorrer, quando lhe sera concedido o prazo de 

3 (tres) dias para apresentacao das rathes do recurso, ficando os demais 

licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazoes em igual 

nOmero de dias, que comegartio a correr do termino do prazo do recorrente, 

sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos; 

Desta forma, passamos a analisar o merit° do recurso. 

0 edital assim preve em seu item 6.1.8: 

5.1. DOCUMENTOS PARA HABILITACA-0 

5.1.8 Balango Patrimonial e Demonstragoes Contabeis do ultimo exercicio 

social, acornpanhado do Anexo IV — Analise Contabil da Capacidade Financeira 

de Licitante — ACF, preenchido nos termos do Decreto estadual n2  36.601, de 

10-04-1996, ou Certificado de Capacidade Financeira Relativa de Licitantes 

emitida pela Contadoria e Auditoria-Geral do Estado—CAGE, disponivel no site 

www.sefaz.rs.gov.br, exceto para as ME e EPP; 

Obviamente que todos os documentos requeridos devem ser os da licitante 

que se apresenta na sess5o e pretende contratar com a Administracao 

Analisando a documentagao da recorrente, percebemos que foi apresentado 

Balango Patrimonial de empresa estranha ao certame. Mesmo que as empresas fagam parte 

de urn mesmo grupo economic° tal fato no exime da licitante apresentar sua propria 

documentacao para fins de habilitag5o, uma vez que tratam-se de pessoas juridicas distintas. 

Assim, sugerimos que o recurso apresentado pela empresa BRONTO SKYLIFT 

OY AB seja indeferido uma vez que carece de fundamentos juridicos. 

CELIC/RS - Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



GIRIERNEJ 6ESTACE 

RIO GRANDE n  SUL 
SE.CREVIRM IDE MODUNIZF-2.-J-Ja 

E UZIS RECURS /1S 

a 

Contudo, a consideragao sLiperiOr 
; 

Carlos Freitas Orellana 

Assessoria Juridica — CELIC 

De acordo. 

Encaminhe-se a COPREG/CELIC nos termos propostos. 

Em 	. 	.2016. 

Alexandre Costa Mercio 

Coordenador ASJUR/CELIC 

CELIC/RS -Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



SIBIAERND ID ESTADO 

RIO GRANDE DO SUL 
SECRETRIUR DR aumentampho 

ROMORSTRIMVR E DEIS RfEURSUS KUIRANBE 
.=10  

Processo n2  009045-24.00/14-2 

Destino: DELIC/CELIC 

Assunto: Recurs°. Edital PP n2  003/2015 

Sr. Diretor: 

Examinado o recurso interposto pela licitante BRONTO SKYLIFT OY AB, 

encaminho a sua deliberagao. 

Ketny Helen de 
Id. 3497097 

Pregoeiro 

Diante das consideracoes expostas pela Assessoria Juriclica/CELIC, por 

intermedio da Inforrnagao n2  343/16 — ASJUR/CELIC, DECIDO por conhecer o recurs() e, no 

merito, NEGAR PROVIMENTO. 

Notifiquem-se as empresaOnteressadas. 

Em 	 .2016. 

\ 

Diretor do Dep. de Licitaco'4 Centralizadas/CELIC 
\ 

iro PEO.P  

CELIC/RS -Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



12 	DIARIO OFICIAL 
	

Porto Alegre, segunda-feira, 25 de abril de 2016 

Assunto: Exoneragao 
Expediente: 000000-0000/09-4 
Nome: Maria Carolina Ribeiro Pedroso 
Id.Func./Vinculo: 3056740/02 
Tipo Vincula: EFETIVO 
Cargo/Fungao: Professor -A-6 
Lotagao: SEDUC - 01 Coordenadoria Regional de Educagao 

EXONERAA PEDI DO, a contar de 11/04/2016, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74. 

Codigo: 1622426 

  

Assunto: Revisao de Proventos 
Expediente: 107844-1400/15-0 
Nome: REJANE VVETTORATO MICHEL 
Id.Func.Ninculo: 914096/01 
Tipo Vinculo: EFETIVO 
Cargo/Funclo: PROFESSOR 
Lotagao: SECRETARIA DA EDUCAOAO - CLE 

REVISA, em cumprimento S decisao judicial que transitou em julgado em 02/03/2012, proferida nos 
autos do processo 001/1.10.0218284-1, pela 12. Vara da Fazenda Pablica do Foro Regional do Pane-
non, Comarca de Porto Alegre, o ato registrado no Boletim 4461, publicado no D.O.E. de 19/05/2003, 
para declarar que a classed D. 

Codigo: /622434 
Assunto: Exoneradio 
Expediente: 040155-1900/16-8 
Nome: Sonia Mariza da Silva Lunkes 
I d.Func.NInculo: 1952277/80 
Tipo Vinculo: efetivo 
Cargo/Fungao: Professor -A-3 
Lotacao: Secretaria da Educagao - 18 Coordenadoria Regional de Educagao 

RETIFICApara fins de regularizagaofuncional, o ato registrado no Boletim 12088, DOE de 22/07/1997, 
para declarar que 4 Exoneragao, a pedido, 6 a contar de 03/05/1997. 

 

  

 

Subsecretaria da Administragao Central de Licitagoes - CELlC 

 

SECRETARIO: EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2° andar 

Porto Alegre/RS - 90110-150 

 

LICITADOES 

  

Codigo: 1622427 

  

INTERPOSICAO DE RECURSO ADMINISTRATTVO 
Edital de Concorrencia 005/2015 Processo Administrativo of 002827-08.01/15-4 

A Comissao Especial de LicitagSes, designada por ato do Govemador publicado no DOE do dia 
21/10/2015 (pg. 09), notifica, em cumprimento ao disposto no subitem 22.2 do Edital, as licitantes 
PAIM EASSOCIADOS COMUNICAOAO LTDA. e SLM - COM UNICAQA0 E MARKETING LTDA., bem 
coma aquelas que julgarem-se prejudicadas para, querendo, apresentar contrarrazoes aos recursos 
administrativos interpostos pelas licitantes SPR COM UNICAcA0 LTDA., processo 000846-24.00/16-
1 e GLOBALCOMM COM UNICAcA0 E MARKETING LTDA., processo 000845-24.00/16-9,referentes 
ao julgamento das propostas de pregos, no prazo de cinco dias ateis. 

RECURS() ADMINISTRATIVO 
Pregao Presencial n° 003/CELIC/2015 Processo AdministratIvo n° 009045-24.00/14-2 
O Dire/or do DELIC/CELIC conhece e, no manta, NEGA PROVIMENTO ao recurso interposto pals 
empresa Bronto Skylift Oy AB. 

Assunto: Exoneragao 
Expediente: 000000-0000/09-4 
Nome: Tatiane Moraes de Oliveira 
Id.Func./Vinculo: 3955435/01 
Tipo Vinculo: EFETIVO 
Cargo/Fungao: Professor - A-5 
Lotagao: SEDUC -09 Coordenadoria Regional de Educagao 

EXONERAA PEDIDO, a contar de 15/04/2016, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74. 

Codigo: 1622428 

  

   

Assunto: Exoneragao 
Expediente: 000000-0000/09-4 
Nome: Vanessa Lucas Ribeiro 
Id.Func.Ninculo: 2630575/04 
Tip° Vinculo: EFETIVO 
Cargo/Funcao: Professor -A-5 
Lotagao: SEDUC -28 Coordenadoria Regional de Educagao 

EXONERAA PEDI DO, a contar de 12/04/2016, nos termos do art. 42, inciso I, da Lel 6672/74. 

Codigo: 1622429 

 

HOMOLOGACAO 
0 Subsecretario da Central de Licitagoes - CELIC, no uso de suas atribuigoes, homologa os procedi- 
mentos licitatorios conforms segue: 
Tomada de Pregos 004/CELIC/2016 Processo Administrativo n° 035211-04.35410-0 
Nao sendo registrada a presence de licitantes, o cortame resultou desert°. 
Pregao Eletronlco RP 099/CELIC/2016 Processo Administrativo n° 16/2400-0000589-3 
Lote 01 fracassado (deserto) 

A Subsecretada da Administracao Cenral de Licitagoes - CELIC localiza-se na Av. Borges de Me-
deiros, n° 1501, 2/ andar - Porto Alegre - RS. Os dados necessarios das referidas licitagOes estao 
disponiveis na pagina inicial do site www.celic.rmov.br  0/au no site www.comoras.rs,gov,br  

  

Assunto: Gratificagao de I ncentivo 6 Capacitagao - GICAP 
Expediente: 16/1500-0000084-1 
Nome: Jonas Coruja Cardoso 
Id.Func.Ninculo: 3889696/01 
Tipo Vinculo: efetivo 
Cargo/Fungdo: Fiscal Estadual Agropecuario -A 
Lotacto: SEAPI - Supervisao Regional 08 

CONCEDE a Gratificagao de I ncentivo S Capacitagao - GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da 
Lei 14.224/2013, regulamentado polo Decreto 50.235/2013, a contar de 18/04/2016. 

Eduardo Jardim Pinto 
Subsecretatio/CELJOSMARN 

Codigo: 1622334 

Departamento Estadual de Transito do RS 

 

DIRETOR-GERAL: ILDO MARIO SZINVELSKI 
End: Av. Jalio de Castilhos, 505 

Porto Alegre/RS - 900301-31 

 

EDITAIS 

 

Codigo: 1622430 

   

    

Assunto: Licenga para Desempenho Mandato Class sta 
Expediente: 16/2400-0000894-9 
Noma: Cesar Jose Malicheski 
Id.Func.Ninculo: 2580853/01 
Tipo Vinculo: extranumerario 
Cargo/Fungao: Operador Administrativo -09 
Lotagao: SMARH -Afastados 

:ONSIDERA LICENCIADO para desempenho de mandato classista, no periodo de 09/12/2015 a 
J8/12/2018. considerando eleigao para o cargo de Conselheiro Fiscal, no Sindicato dos Administra-
Sores no Estado do Rio Grande do Sul - SI NDAERGS, nos termos da Lei 9073/90. 

Codigo: 1622431 

Assunto: Licence para Desempenho Mandato Classista 
Expediente: 16/2400-0000884-1 
Nome: Lucas Tiago Lacerda Rodrigues 
id.Func.Ninculo: 3611345/01 
Tipo Vinculo: efetivo 
Cargo/Fungao: Agente Administrativo -A-I 
Lotagao: SMARH - Sega° de Atendimento 

CONCEDE licenga para desempenho de mandato classista, no period° de 18/04/2016 a 20/01/2018, 
considerando eleigao para o cargo de 2° secretario, no Sindicato dos Servidores Publicos do Quadro 
Geral/RS - SI NDIGERAL, nos termos da Lei 9073/90. 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANsnro 
EDITAL DE NOTIFICACAO DE IMPOSICAO DE 

SUSPENSAO DO DIREITO DE DIRIGIR POR INFRA9A0 - ART.173 (PENA 4 MESES) 
O Diretor-Geral do DETRAN-RS, no uso das atribuicbes legais que the foram conferidas seta Lei Este-
dual n° 10.847/96, e em conformidade com o disposto nos artigos 256, inciso III; 261, 265 e 268, inciso 
II, da Lei Federal n° 9.503/97 (Codigo de Transit° Brasileiro c/c Resolucao n° 182/05 do CONTRAN, 
Resolugao n° 34/10 do CETRAN/RS e alteragoes, ap6s esgotadas as tentativas de ciencia por meio 
de notificagao via remessa postal, NOTIFICA OS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
imposta a penaridade de Suspensao do Direito de Dingir por Infracao polo prazo de 4 (quatro) mas(es) 
a s realizagao de curso de recidagem e prova tetarica de legislagao de transit°. 
No prazo de 30 dias, contados da publicagao deste Edital, o cords/or devera entregar o document° 

de habilitagao em qualquer Centro de Formagao de Condutores (CFC) do Estado para dar inicio so 
cumprimento da penalidade imposta de suspensao do direito de dirigir e o curso de recidagem na 
forma do 2° do art. 261 do CTB e da Resolugao n° 168/04 do CONTRAN e alteragoes, ou podera, 
querendo, apresentar recurso administrativo em 1° instancia a Junta Administrativa de Recursos de 
InfragOes-JARI-Detran/RS. 
Ficam advertidos desde ja que, transcorrido o prazo de 30 dias sem a interposigao do recurso, os 

condutores que em 48 horas nao efetuarem a entrega da CNH incorrerao em crime de desobediancia, 
previsto no art. 330 do C6digo Penal. Ressaltamos que, nos casos de interposigao de recurso I NTEM-
PESTIVO, imediatamente 6 registrado impedimento do direito de dirigir no prontuaho do condutor. 
Alertamos, ainda, que conduzir veiculo coma CNH (Carteira Nacional de Habilitacao) suspensa 6 cri-
me (art. 307 do CTB) e acarreta a cassagao do documento de habilitacao (art. 263, inciso I, do CTB). 
Endereco para apresentagao do recurso: Polo correio para a Av. Julio de Castilhos, n° 505, CEP: 

90030-131, Porto Alegre - RS, ou pessoalmente na Rede Tudo Fadl Porto Alegre/RS. Centro- Av. 
Borges de Medeiros, 521; Zona Sul - Av. Wenceslau Escobar, 2666; Zona Norte- Rua Domingos 
Rubbo, 51. 

Codigo: 1622432 Codigo: 1622316 

Assunto: Nomeagao 
Expediente: 16/1900-0007867-0 
Nome: Daniels Nitsche 
CPR 01043876022 	UP: RS 
Cargo/Fungao: PROFESSOR 
CLASSE: A 
Lotagao: Secretaria da Educagao 25° CRE 

Declara sem Efeito o ato constante no DOE de 18/03/2016, pagina 2, referente a Nomeagao para 
Ensino Fundamental - Anos I niciais, em razao de desistancia. 

Nome do Condutor 	 N.  da CNH 	Processo 

ADILSON DE OLIVEIRA RODRIGUES 	 997864010 	201505496888 

CESAR AUGUSTO DA ROSA SANTOS 	 5936015438 	201505680289 

EDUARDO VTEGAS DE LIMA 	 4789403207 	201505288355 

ISMAEL CEZAR 	 5153590952 	201503252892 

VAGNER HENRIQUE BARBOSA DE ROSSI 	 5578444729 	201504572068 

Porto Alegre, 18 de Abril de 2016 

Ildo Mario Srinvelski, Diretor-Geral do DETRAN/RS 

Codigo: 1622433 
	

Codigo: /622317 



N° 77, segunda-feira, 25 de abril de 2016 
	

Diario Oficial da Uniao - secao 3 	 ISSN 1677-7069 	 119 

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SOIL 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

AVISO DE ALTE1RACA0 
CONCORRENCIA Pi9  18/2016 - CLO-AGESUL 

PADMINISTRATNO: 57/100.369/2016. 
OBJETO: Ampliaciio do Sistema de Esgotamento Sanitario de Anastacio/MS - PAC 2 FUNASA. TC/PAC  
n° 0162/2012. 
ALTERACOES: Passa a conslar nova reclacdo no Item 10.3 do Edital e na Clausula Terceira, item 3.3 da 
Minuta de Contrato (Anexo VIII): 

"No caso da execuedo do objeto ultrapassar periodo superior a 12 (doze) meses, conEados da data 
'do orcamento inicial da AGESUL (janeiro/2015), o saldo contratual sera reajustado polo 1ndice Nacional 
da Construed° Civil - INCC/S1NAPI. considemndo o "to' da data de referencia do orpmento initial da 
AGESUL (janeiro/2015)." 

As denials condicees permanecem inalteradas. 

Campo Grande (MS), 20 de abril de 2016. 
LARISSA AZAMBUJA FERREIRA BUENO 
Coordenadoria de Lieitacgo de Obros - Agesul 

AVISO DE LICITACAO 

Aquisigdo de Bens 
Brasil. Programa de Transportes ode Desenvolvimento Sustentivel do Estado de Mato Grosso do Sul - 
POE/MS 

Projeto Rodoviario do Estado de Mato Grosso do Sul 
Data: 19/04/2016 
ACORDO DE EMPRESTIMO N°. LN 7872 - BR 
Edital NCB N° 002/2016 

1. 0 Estado de Mato Grosso do Sul recebeu um emprestimo do Banco Internacional pare 
Reconstmcdo e Desenvolvimento - BIRD visando cobrir os custos do Programa de Transportes e de 
Desenvolvimento Sustentivel do Estado de Mato Grosso do Sul - PDE/MS e pretende aplicar pane dos 
recursos deste emprestimo pa/a pagamentos elegiveis sob o contrato da aquisicdo de bens, no ambito do 
Projeto Rodoviario do Estado de Mato Grosso do Sul, a ser desenvolvido entre o Estado a o Banco 
IVIundiaL 0 programa compreende: a) pavimenta 1cao' e reabilitagdo de rodovias esEaduais e, b) for-
Ealecirnento institucional. 

2. A AGESUL, coma age= implementador, solicits propostas fechadas de licitantes elegiveis 
para fomecimento de bens, de acordo corn o quadro a seguir o descritos nas Especificacdes Tecnicas 
(Anexo VIII do Eclital). Os licitantes poderdo apresentar proposta pats um ou mais totes. 

ILOIC_,Espeetft.caedo 
28 
L1111.—__Prazo_de EMIgga C&550__U ° 

j_____4lter0C,OWAXIDLeS T.11. 40 dias corridos 57/100.148/2016 
2 Mic_rosion31811adotes TIDO 2 40 
3 Notebook 06 

Monitor DT 
‘1 Multimidia 01 
6 7

1'
,4
1rgetor 

68 
7 VideoWall 08 
8 Seindor de Dados PnnEaRal 01 
9 Servidor de Dados_Seenntlario_ 01 

3. A licitacdo sera conduzida atraves dos procedimentos de concorrencia no modalidade Na-
tional Competitive Bidding - NCB (Concorrencia Nacional) especificados nas Diretrizes pare Aquisicoes 
Financiadas por Emprestimos do BIRD e Creditos da AID, de Maio de 2004 e revisada em Outubro de 
2006 e Maio de 2010, estando disponivel a todos os licitantes de paises fontes elegiveis, coma definido 
nos Diretrizes. 

4. Licitantes elegiveis interessaclos poderao obter maiores informacties no AGESUL c ins-
pecionar o edital no endereco indicado abaixo, de segunda a sexta-feira, das 8:00 as 13:30 horns (bored° 
local de Campo Grande). 

5. Urn con/unto complete dos documentos em Portugues que compaiem o edital pode ser 
adquirido pelos licitantes interessados, mediante a apresentacdo de uma solicitacdo merits ports o 
enderego abaixo, e pagamento de unia taxa oar, reembolsavel de R$ 50,00 (cinquenta rooms) ou na moeda 
livremente conversivel. 0 metodo de pagamento poder nor a transferencia do valor acima para a canto 
citada abaixo, e encaminhado 0. AGESUL coin da ordem de pagamento. Corn esse documento a 
AGESUL in identificar no canto a efetivacdo do deposit° bancario e a identificacdo da receita. Apds 
isso, o edital sera envied° par correio cornum pan entrega dentro do Brasil. Havendo interesse 
conjunto de documentos podera nor retired° no endereco ao final deste documents, depois de apresentar 
a copia da ordem de pagamento no cents bancaria a seguir identificada. 

Canto: Banco do Brasil 
Codigo do Banco: 001 
Agencia: 2576 - 3 
Canto Corrente: 600032-0 
Nome: AGESUL 
6. As propostas deverdo nor entregues no enderego abaixo e serdo abenas no presenca dos 

representantes dos licitantes quo decidirem estar presentes, ate as 9 horas do eta 25/05/2016. As 
propostas atrasadas sera° rejeitadas. 

Agencia Estadual de Gestdo de Empreendimentos de Mato Grosso do Sul - AGESUL 
Atencdo: Coordenadoria de Licitacdo de Obras - CLO 
Endereco: Av. Dcsembargador Nunes da Cunha s/n°, Bloco 14, Parque dos Poderes 
CEP: 79.031-310 
Cidatle: Campo Grande Estado: Mato Grosso do Sul 
Pais: BRASIL 
Telefone:(67) 3318.5500/3318-5515 Fax:(67) 3318.5490 
emaik.coordenacao.pdeOagesul.ms.gov.br  

EDNEI MARCELO MIGLIOLI 
Dinxor Presided-to da AGESUL 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA , 
COMPANBIA DE SANEAMENTO DO PARANA 

RESULTADOS DE CLASFFICACAO DE PROPOSTAS 
CONCORRENCIA N' 3/2016 

A Comis 's,do de Licitacfro designada par resolucdo, comunica non interessados que ape's a aniline 
da documentacdo apresentada pelas proponentes no Envelope N° 1 da Licitacdo supramEarin apresenta a 
seguinte classificagdo: Empresas Classificadas: 1°) Ode Engenharia Ltda. ES 53.218.12; 2°) Mona 
Comercio e Montagem Industrial Ltda ME. R$ 56.990,00; 3°) OTB Construcoes Ltda. R$ 58.500,00; 4°) 
PLX Instalacoes e Montagens Ltda. R$ 61.500,00; 5°) MBW Tecno Service Ltda - ME. Rs 64.849,72. 
0 inteiro tear da Ata de Sessdo Pablica de Abertura dos Propos= esti disponivel no USAQ e no Internet 
no site da Sanepar. hEap://licitacoes.sanepar.com.br. Abre-se o prazo recluse] de 5 (omen) dias theis, 
conforme detemaina a legislacdo vigente, e comunica quo no eta 03/05/2016 as 10h, no Unidade de 
Servicos de Aquisicoes - USAQ da Sanepar, no Rua Engenheiros Rebougas, 1376 - Curitiba - PR, estard 
realizando a sessdo de abertura das habditacees - envelope n.° 2, da licitacdo em referencia. 

CONCORRENCIA N' 32/2016 

A Comissgo de Licitacao9  designada par resoluggo' , comunica aos miteressados quo apes a analise 
da documentacdo apresernada pelas proponentes no Envelope N° 1 da Licitacdo supramtada, apresenta a 
seguinte classificacdo: Empresas Classificadas: 1°) Monasa Engenharia Civsl Ltda - EPP. R$ 
1.797.187,85; 2') Construhab Construtora Civil e Incorporadora Ltda. R$ 1.350.000,00; 3°) Metro 
Engenharia e Empreendimentos Ltda. R$ 1.898.861,65; 4°) Traco Construed° e Sancamento Ltda. Rs 
1.964.505,45. 0 mteiro tear da Ata da Sessdo PUblica de Abertura don Propostas esti disponivel as 
USAQ e no Internet no site da Sanepar http://licitacoes.saneparcom.br. Abre-se o praeo recursal de 5 
(cinco) dias &cis, conforme dctermina a legmlacdo vigente, e comunica quo no eta 04/05/2016 as 10h. 
no Unidade de Servicos de Aquisicoes - USAQ da Sanepar, no Rem Engenheiros Rebounas, 1376 - 
Curitiba - PR, estarsi malizando a sessdo de abertura dos habilitaedes - envelope n° 2, cla hcitarAo em 
referencia. 

JOAO HENIIIQUE RIBEIRO DO PRADO 
Preside= da Comissdo 

RESULTADO DO„JULGAMENTO 
PRECAO ELETRONICO N 1008.16 

Aquis tuba fd k7 - Vencedor(es)Nalor/Itern(ns): Saint-Gobain CanaliEacao Ltda / R$ 
5.924.458,44 / 0001 0002 - Desclassificacdo comercial (itens da proposta): Eon Comercio e Imnortacao 
Ltda-ME (0001 0002) - Fiorenze Cam. e Distribuicao de Produtos Diver (0001 0002) - John Comercio 
de Maquinas e Equipamentos Ltda-ME (0001 0002) - Multilit Industria e Comercio Lula (0001 0002) - 
Wallnox do Brasil Cam, de Maq. Equip. Ltcla - me (0001 0002) - Desclassificacao tecnica (nens da 

proposta): Dipar Ferragens - Eireli - EPP (0001 0002) - Driani Equipamentos Industriais Ltda - EPP 
(0001 0002). haforma9des main detalhadas podem son obtidas atraves do endereco eletronico htqp://li-
citteao.sadepar.com.br  

MARCIA SUZANA DE SOUZA PRESTES 
Pregoetra 

GOVERN() DO ESTADO DO PIAUI 
SECRETAR1A DE INFRAESTRUTURA 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA DE PRECOS N' 9/2016-CPL 

Processo: AA.013.1.000319/15-89 
A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piaui - SEINFRA, par intermedio da Comissdo 

Permanente de Licitacao comunica a interessados quo as 09:00 (nave) harm do eta 25 de maio de 2016, 
recebera propostas pan contratacab de empresa de engenharia especializada de consultoria pan ge-
renciamento don obras de macroclrenagem de Oeiras, neste Estado. 0 tipo de licitacdo C tecnica e prego, 
regime de empreitada par preco global, valor global cstimado R$ 854.994,39 (oitocentos e cinquenta e 
quota mg, novecentos e noventa e quatro reais e trinta e nave centavos). Todas as despesas decorrentes 
da contratacdo quo se seguirem is licitacdo correm per canto do Convenio 702247/2008-Unido, polo 
Ministerio da Integraigo Nacional/CODEVASF e o Estado do Piaui/SERVIRA e Contrapartida Estadual. 
Classificacgo Orcamentaria: 16 101.04 122 01 2.313; Nature= da Despesa: 4490-35, e FR -10 e 00. 0 
Edital, planilha orcamentaria e especificacties tecnicas, encontram-se 0. disposiego dos interessados no 
solo da Coordenacdo de Licitacdo da SE1NFRA, silo a Av. Pedro Freitas, s/n°, Centro Administrativo, 
Bloco "G", 	andar, ern Teresina-PI, Pane(s): (Oroc86)3216.8400/8401/8402, Ram= 217 e 236, Fo- 
ne/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: licitacdo@seinfra.pi.gov.br.  do segunda a seam fain, dos 7:30 as 
13:30 horas.Pablique-se. 

Tercsina-PL 20 dc abril do 2016 
JANAINNA PINTO MARQUES 

Secrelaria da Infraestrutura do Estado do Piaui 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SOIL_ 
SUBSECRETAR1A DA ADMINISTRA0.0 CENTRAL DE LICITACOES - CELIC 

AVISO 
PRECAO PRESENCIAL N' 3/CELIC/2015 

0 Diretor do DELIC/CELIC conhece e, no merit°, NEGA PROVIMENTO do recurs° is-
terposto polo empresa Brunt° Skylift Oy AB. Processo administrativo n° 009045-24.00/14-2. 

Porto Alegre-RS, 22 de abril de 2016. 
EDUARDO JARDIM PINTO 
Subsecretairio CELICSMARII 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 
FUNDAQA0 HEMERON - FHEMERON 

AVISO 
CONCORRENCIA N9  76/2015 

A Superintendencia Estadual de Licitacees - SUPEL/RO, atraves da Comissdo Permanente de 
Licitagaes de Obras - CPLO/SUPEL/RO, toma pablico aos interessados quo a abertura da Sessdo Publica 
referente is CONCORRENCIA PUBLICA 	076/2015/CPLO/SUPEL400 decorrenm do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 01.1420.02384-01-2015-DER/RO. anteriormente suspensa, e corn fulcra no art. 
21 §0 3° e 4° da Lei Federal 8.666/93 fica marcado a sessdo de abertura, aniline e julgamento dos 

Este document° pode ser verificado no endereco eletrenico http://www.in.gov.bilautetticidaclehtml, 	 Documents assinado digitahnente confonne MP n9  2.200-2 de 24/08/2001, quo institui a 
polo codigo 00032016042500119 

	
Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

